
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2016/78

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibili (P.A.S.S.)  ex DGR 22-2521 del 
30/11/2015 

 
 

IL DIRETTORE SOCIO ASSISTENZIALE – DISTRETTO DI CASALE M.TO 

 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

esaminata la seguente proposta del Responsabile Coordinamento Amministrativo Servizio 
Socio Assistenziale Dott. Alessandro Cambiaso; 

preso atto che la Regione Piemonte, con DGR 22-2521 del 30/11/2015 “Disposizioni per 
l’approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli” 
ha provveduto, su sollecitazione degli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali, a fornire uno 
strumento normativo in grado di affrontare le situazioni personali e sociali di persone che, pur 
presentando condizioni psicofisiche tali da non consentire loro di raggiungere i requisiti minimi per 
un effettivo inserimento lavorativo,anche attraverso l’utilizzo di strumenti quali quelli previsti dalle 
DGR 74 – 5911 del 3 Giugno 2013  e DGR 42-7379 del 07/04/2014, possono acquisire concreti 
benefici da interventi educativi-assistenziali e di socializzazione svolti anche in ambiti lavorativi; 

preso ancora atto che questo strumento normativo non è  sostitutivo delle sopracitate DGR, 
ma viene utilizzato per quelle situazioni di forte fragilità o di bisogno socio-assistenziale-sanitario 
con lo scopo di una inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita 
quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in ambiti lavorativi, ivi compresi quelli propri del 
Servizio qualora debba essere elevato il livello di protezione della persona; 

vista la disponibilità delle associazioni, ditte e servizi indicati nell’allegato A) a Percorsi di 
Attivazione Sociale Sostenibili  di persone in situazione di forte fragilità e/ o di bisogno socio-
assistenziale-sanitario; 

ritenuto inoltre opportuno prevedere la corresponsione di un contributo economico sia per 
sostenere le spese derivanti dall’attuazione del progetto che per incentivarne la presenza e la 
realizzazione del progetto stesso; 

ritenuto quindi opportuno provvedere a prenotare la somma complessiva di € 1.420,00 per 
la corresponsione di quanto sopra specificato; 
 

DETERMINA 
 
1) di attivare, per le motivazioni indicate in premessa i percorsi di Attivazione Sociale sostenibili 

(P.A.S.S.) ex DGR 22-2521 del 30/11/2015 di cui all’elenco depositato agli atti del Servizio Socio 
Assistenziale Distretto di Casale;  

 
2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 1.420,00 

oneri fiscali inclusi per l’anno 2016 rientra nella disponibilità assegnata alla struttura proponente 
e/o competente con deliberazione nr. 107 del 18/02/2016 ad oggetto ”Approvazione Bilancio di 
Previsione per l’anno 2016 – Servizio Socio Assistenziale dell’ ASL AL Distretto di Casale 
Monferrato” ed è riconducibile al conto di costo 0305000445/SAS “Inserimenti socio formativi” ; 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2016/78

Copia

in pubblicazione



3) di dare atto che il presente provvedimento  diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione 
all’albo dell’Azienda. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2016/78

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2016/78

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale Distretto Casale
	Numero definitivo: 2016/78
	Data adozione: 13/09/2016
	Oggetto: Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibili (P.A.S.S.) ex DGR 22-2521 del 30/11/2015
	Responsabile del procedimento: Cambiaso dr.Alessandro
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0305000445/SAS
	Importo: 1420
	Dirigente contabile: Tabucchi dr.ssa Cristina
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 02/10/2016
	Data pubblicazione: 22/09/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 20/09/2016
	Dirigente proponente: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/78
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


